[image: image1.emf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 июля 2024 г.

№ 333
Об утверждении Положения о муниципальной межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Указом Главы Республики Карелия от 23.06.2016 № 85 «О дополнительных мерах по обеспечению на территории Республики Карелия безопасности жизни и здоровья детей при организации их отдыха и оздоровления», Распоряжением Администрации Лахденпохского муниципального района от 30.01.2024 № 14-П «Об утверждении состава муниципальной межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе на период каникул 2024 года», Уставом муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район», а также в целях своевременного решения вопросов по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе, Администрация Лахденпохского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о муниципальной межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости  детей в Лахденпохском муниципальном районе (Приложение № 1).
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Призыв» и разместить в информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района (www.lah-mr.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике Ж.Л. Корьят.

И.о. Главы Администрации
Лахденпохского муниципального района

Ж.Л. Корьят
Разослать: дело, МУ «РУО и ДМ», заместителю Главы Администрации ЛМР  по социальной политике

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Лахденпохского муниципального района

От 10 июля 2024 года № 333
Положение

о муниципальной межведомственной комиссии
по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей
в Лахденпохском муниципальном районе
1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение о муниципальной межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе (далее – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и Уставом муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район» и определяет принципы, компетенцию, порядок организации и деятельности муниципальной межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе.

1.2. Муниципальная межведомственная комиссия по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе (далее – Комиссия) является консультативным и совещательным органом, созданным с целью обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления, территориальных управлений федеральных органов власти, учреждений социального обслуживания и социальной защиты, образования, здравоохранения, занятости и общественных организаций, осуществляющих деятельность на территории Лахденпохского муниципального района в сфере организации отдыха, оздоровления и занятости детей  в Лахденпохском муниципальном районе.
1.3. Комиссия осуществляет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Карелия, а также настоящим Положением.

1.4. Основными функциями Комиссии являются рассмотрение и разрешение вопросов по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе.

1.5. Основными задачами Комиссии являются:
1.5.1. обеспечение взаимодействия Администрации Лахденпохского муниципального района, ее структурных подразделений, других ведомственных служб и организаций в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей  на территории Лахденпохского муниципального района;
1.5.2. подготовка предложений, аналитических материалов, рекомендаций по повышению эффективности организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе.

1.5.3.  контроль за организацией деятельности оздоровительных лагерей и организаций по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе в каникулярное время;
1.5.4. создание условий для организованного летнего отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних на территории Лахденпохского муниципального района, находящихся в трудной жизненной ситуации: из малообеспеченных семей, детей-инвалидов, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей с ограниченными возможностями здоровья, а также, состоящих на различных видах профилактического учёта в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2. Состав, порядок образования и полномочия членов Комиссии

2.1. Комиссия создается на основании распоряжения Администрации Лахденпохского муниципального района.

2.2. Комиссия создается бессрочно.

2.3. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и иных членов Комиссии.

Численный состав Комиссии не может быть менее 5 и более 15 человек. Численный и персональный состав Комиссии, в том числе председатель, заместитель председателя, утверждается распоряжением Администрации Лахденпохского муниципального района.

2.4. Члены Комиссии, в том числе председатель, заместитель председателя осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

2.5. Члены Комиссии могут быть назначены из должностных лиц органов местного самоуправления Лахденпохского муниципального района, специалистов Муниципального учреждения «Районное управление образования и по делам молодежи», специалистов отдела опеки и попечительства, специалистов Комиссии по делам молодежи и защите их прав, представителей правоохранительных органов и иных органов и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Лахденпохского муниципального района в сфере организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе.

2.6. Председатель Комиссии имеет полномочия члена Комиссии, а также:

1) осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

2) председательствует на заседаниях Комиссии и организует ее работу;

3) планирует работу Комиссии;

4) назначает заседания Комиссии;

5) утверждает повестку заседаний Комиссии;

6) подписывает протоколы заседаний, а также иные документы необходимые для работы Комиссии;

7) осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции, предусмотренные действующим законодательством.

1) Заместитель председателя Комиссии обладает полномочиями члена Комиссии, а также:

2) выполняет поручения председателя Комиссии;

3) исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие;

4) осуществляет иные полномочия, установленные для члена Комиссии.

2.7. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляет секретарь Комиссии, назначаемый распоряжением Администрации Лахденпохского муниципального района.

Секретарь Комиссии выполняет поручения председателя Комиссии, его заместителя и обеспечивает деятельность Комиссии, в том числе осуществляет:

1) подготовку вопросов для определения повестки дня заседания Комиссии;

2) документационное обеспечение деятельности Комиссии;

3) ведение делопроизводства Комиссии;

4) извещение членов Комиссии о времени и месте рассмотрения дел;

5) ведение протоколов заседаний Комиссии;

6) учет и хранение материалов Комиссии, оформление дел для сдачи в архив;

7) иные действия, направленные на обеспечение деятельности Комиссии, предусмотренные действующим законодательством.

2.8. Члены Комиссии вправе:

1) участвовать в подготовке заседаний Комиссии;

2) предварительно, до начала заседания Комиссии, знакомиться с материалами по вопросам, внесенным на рассмотрение Комиссии;

3) вносить председателю Комиссии предложения и задавать вопросы;

4) участвовать в обсуждении принимаемых Комиссией решений;

5) участвовать в голосовании при принятии Комиссией решений;

6) осуществлять иные полномочия.
2.9. Члены Комиссии обязаны:

1) присутствовать на заседаниях Комиссии;

2) в случае невозможности присутствовать на заседании Комиссии информировать об этом председателя Комиссии;

3) незамедлительно в письменной форме сообщать председателю Комиссии о наступлении обстоятельств, препятствующих осуществлению полномочий члена Комиссии;

4) соблюдать общепринятые морально-этические нормы.

3. Порядок осуществления деятельности Комиссии

3.1. Полномочия Комиссии:

3.1.1. организует рассмотрение вопросов отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе;
3.1.2. анализирует проблемы обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей,
3.1.3. осуществляет межотраслевую координацию по решению вопросов, связанных с обеспечением отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе;
3.1.4. осуществляет приемку готовности учреждений отдыха и оздоровления детей, расположенных на территории Лахденпохского муниципального района;
3.1.5. определяет приоритетные направления и формы организации отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе, в том числе для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на всех видах профилактического учета;
3.1.6. рассматривает вопросы по профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах отдыха детей, по обеспечению безопасности организованных групп детей на маршрутах их следования всеми видами транспорта в Лахденпохском муниципальном районе;
3.1.7. осуществляет мониторинг исполнения на территории Лахденпохского муниципального района пункта 3 Указа Главы Республики Карелия от 23 июня 2016 года № 85 «О дополнительных мерах по обеспечению на территории Республики Карелия безопасности жизни и здоровья детей при организации их отдыха и оздоровления»;
3.1.8.   осуществляет взаимодействие с контрольно-надзорными органами в целях мониторинга условий пребывания детей, условий отдыха и соблюдения правил безопасности и санитарных правил в организациях отдыха и оздоровления детей на территории Лахденпохского муниципального района;
3.1.9.   осуществляет экспертизу программ каникулярного отдыха детей;
3.1.10. направляет в муниципальные учреждения, общественные объединения и организации рекомендации по вопросам обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей в Лахденпохском муниципальном районе;
3.1.11. информирует население Лахденпохского муниципального района о работе Комиссии в средствах массовой информации и путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района (www.lah-mr.ru).

3.1.12. осуществляет анализ результатов мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей за летний период и по итогам календарного года.

3.2. Комиссия рассматривает вопросы на открытых заседаниях, которые являются основной формой работы Комиссии.
3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
Местом проведения заседания Комиссии является здание Администрации Лахденпохского муниципального района (актовый зал), расположенное по адресу: г. Лахденпохья, ул. Советская, д. 7а.
3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины от общего числа членов Комиссии.

В случае отсутствия на заседании председателя Комиссии обязанности председателя исполняет заместитель председателя Комиссии. В случае одновременного отсутствия председателя Комиссии и его заместителя на заседании Комиссии обязанности председателя исполняет по поручению председателя один из членов Комиссии.

3.5. Основанием для рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии служит план работы Комиссии на текущий год, утвержденный председателем Комиссии и повестка заседания.

3.6. На заседании Комиссии составляется протокол.

3.7. Протокол ведется секретарем Комиссии и подписывается председательствующим на заседании и секретарем Комиссии.

3.8. Решения по Комиссии принимается Комиссией простым большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на заседании.
3.9. При установлении результатов голосования, подсчет голосов ведет секретарь Комиссии.

3.10. В случае равного количества голосов при голосовании о принятии решения председатель Комиссии или исполняющий обязанности председателя Комиссии имеет решающий голос.

3.11. В целях полного и всестороннего рассмотрения вопросов повестки дня Комиссия имеет право:

· запрашивать у органов государственной власти, органов местного самоуправления, правоохранительных органов и организаций независимо от их организационно-правовых форм документы, информацию, справочные материалы, объяснения, необходимые для принятия решений по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

· взаимодействовать с органами государственной власти и местного самоуправления, правоохранительными органами, общественными объединениями и гражданами по вопросам, относящимся к их компетенции;

· привлекать к работе Комиссии должностных лиц, консультантов-специалистов для получения сведений по вопросам, относящимся к их компетенции;
· приглашать специалистов, представителей заинтересованных предприятий, организаций и учреждений.
4. Конфиденциальность в деятельности Комиссии

4.1. Вся информация, касающаяся персональных данных, а также иная информация, получаемая в ходе работы Комиссии, является конфиденциальной и не подлежит разглашению третьим лицам.
4.2. Разглашение конфиденциальной информации, полученной в ходе заседания Комиссии, преследуется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в области защиты прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени, и защиту персональных данных.

4.3. Все документы, относящиеся к работе Комиссии, разрабатываются и хранятся секретарем Комиссии с соблюдением правил, регламентирующих обращение с документами, содержащими конфиденциальную информацию.

5. Переходные и заключительные положения
5.1. Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует на всей территории Лахденпохского муниципального района.

5.2. Изменения и дополнения к Положению вносятся постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района.

5.3. Во всем, что не предусмотрено настоящим Положением, Комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации.